
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  4 

 

DEL 09-03-2012 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti - triennio 2012/2015 

 
SESSIONE Straordinaria SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemiladodici il giorno  nove del mese di marzo  alle ore 09:40 nella Sala 

della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi e 

nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Straordinaria ed in 

seduta Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO P ATZORI MARIA DOLORES P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO P 

MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA P 

CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN P 

BROGI GINO P CASULA FRANCESCO P 

BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  13 e assenti n..   0. 
 
Assume la presidenza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO, Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, DR. MACCIOTTA DANIELE. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

 
*************** 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n.  9 del 28.02.2006  è stato nominato 

il Revisore dei Conti del Comune di Serdiana  per il triennio  2006/2008 e che, con atto 
C.C. . 5 del  20.02.2009 detto incarico è stato prorogato per il triennio   2009/2012 , con 
decorrenza dal 1.3.2009; 
 

VISTO  D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt.  
Art. 234  c. 2- “I componenti del collegio dei revisori sono  scelti: 

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili����; 
b) uno tra gli iscritti nell’Albo dei dottori commercialisti; 
c) uno tra gli iscritti nell’Albo dei ragionieri.  

Art. 234 c. 3 nei Comuni con popolazione inferiore  a 15.000 abitanti, ��� la revisione 
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale�. a 
maggioranza assoluta dei membri  ������..” 
Art. 235 “l’Organo di revisione dura in carica tre anni ed è rileggibile una sola volta”, 
 
 VISTA  la lettera di dimissioni presentata dal Revisore dei Conti  Dott. Bruno 
Carcangiu in data 20.02.2012, con decorrenza immediata   (registrata al protocollo 
dell’Ente col n. 1390 in data 21.02.2012); 
  
 CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di un nuovo Revisore dei 
Conti per il triennio 2012/2015, in applicazione del predetto art. 234 c. 3 così come 
modificato dall’art. 1 c. 732 della L. 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007). 
 
 DATO atto che la nomina da parte del Comune viene effettuata secondo la vigente 
normativa, non essendo stato ancora emanato il Decreto di attuazione del   D.L. n. 
138/2011, conv. nella L. n. 148/2011, che prevede la scelta del Revisore legata ad 
un’estrazione da apposito elenco nel quale possono essere inseriti a richiesta, i soggetti 
iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori  di cui al D.Lgs. 27.01.2010 n. 39 nonché 
gli iscritti all’Ordine dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili. 
 
 VISTO l’avviso  pubblicato  sul Sito internet istituzionale del Comune e sull’Albo 
Pretorio on-line, in data  27.02.2012  col quale si invitavano gli aspiranti all’incarico, in 
possesso dei requisiti di legge, a dichiarare la propria disponibilità entro il giorno 05 marzo 
2012; 
 
 PRESO atto che, entro la data sopra riportata sono pervenute n. 6 (sei) candidature  
per la nomina; 
 
 VISTO il D.M. 20.05.2005 , che aggiorna i limiti massimi del compenso base annuo 
lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti 
locali, in attuazione dell’art. 241, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, individuati per fasce 
demografiche; 
 
 ATTESO che, per la definizione della fascia di appartenenza, si fa riferimento all’art. 
156 del D. Lgs. 267/00 e pertanto il Comune di Serdiana rientra nella fascia dei Comuni da 
2000 a 2999 abitanti, alla quale corrisponde un compenso base annuo lordo di €  5.010,00;   
 VISTO l’art. 6, c. 3 del D.L. 78/2010, conv. con modificazioni dalla L. 122/2010,  il 
quale prevede che a decorrere  dal 1 gennaio 2011,  i compensi corrisposti dalle Pubbliche 
Amministrazioni ai componenti degli organi collegiali, comunque denominati, e ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo sono ridotti  automaticamente del 10% rispetto agli importi 
risultanti alla data del 30.04.2010 . 
 
 RITENUTO di quantificare, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. 267/20000, il compenso 
annuo lordo spettante al Revisore, tenendo conto della riduzione di cui al citato art. 6 c. 3 



del D.L. 78/2010 nella misura di € 4.509,00 oltre IVA ed oneri di legge, importi a cui 
andranno sommati  i rimborsi spese di cui all’art. 3 del D.M. 20.05.2005.  
 
 VISTO l’art. 235 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che l’Organo di 
revisione  contabile dura in carica tre anni  a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data di  immediata eseguibilità EEEEEE e sono rieleggibili per una 
sola volta. 
 
 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
 ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
  
 UDITO l’intervento del Sindaco che, effettuato l’appello nominale a cura del 
Segretario, apre la seduta illustrando il primo punto  previsto all’o.d.g., inoltre, afferma di 
voler procedere  alla votazione, a scrutinio segreto per la nomina del Revisore dei Conti per 
il triennio 2012/2015; vengono nominati scrutatori i Consiglieri: Casula Francesco e 
Marroccu Natalia; distribuite le schede per la votazione segreta del Revisore dei Conti, il 
Sindaco invita i Consiglieri a procedere alla votazione; effettuato lo spoglio a cura degli 
scrutatori nominati, il cui il risultato è il seguente: 
 
 Presenti e votanti n. 13; 

- schede bianche n. 4; 
- voti di preferenza n. 9 Dott. Antonio LA CROCE 

                                                 
                                                            DELIBERA 
 

- di nominare  Revisore dei Conti per il triennio 2012/2015   (durata 36 mesi) ,  il Dott. 
Antonio La Croce, in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i e della 
altre leggi in materia,   e al quale saranno attribuite tutte le funzioni di cui all’art. 239 del 
D. Lgs. 267/2000, con decorrenza dalla data di approvazione della presente.  

 
- di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore dei Conti in € 4.509,00 

oltre IVA se dovuta e oneri di legge,  che già tiene  conto della  riduzione prevista 
dall’art. 6 c. 3 del D.L. 78/2010 ,  a tale somma verranno  sommati i rimborsi spese 
viaggio di cui all’art. 3 del D.M. 20.05.2005. 

 
di dare mandato al Servizio Finanziario affinchè provveda  ai successivi adempimenti. 
 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267. 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Servizio Finanziario 

PARERE:       Regolarita' contabile 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI 

 
Servizio Finanziario 

PARERE:       Regolarita' tecnica 
 
VISTO con parere Favorevole 

Il Responsabile del servizio 
                                                            DOTT. ING. ROBERTO MELONI 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING. MELONI ROBERTO 

 
MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal 13.03.2012 come prescritto dall’art. 

124 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e sul Sito Internet del Comune (art. 32 l. 69/2009); 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 

 

 

SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 

 


